
 
D.T. VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

1 

 
Prot.: 1677/RI Palermo, 15.05.2023 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
Oggetto: affidamento – ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, e ss.mm.ii. 
– di un servizio di manutenzione straordinaria dell’impianto dati per l’attrezzaggio tecnico - 
informatico da eseguire presso i nuovi locali della SOT dei Monopoli di Messina, ubicati presso 
l’immobile sede dell’Ufficio delle Dogane di Messina, alla società Rivolo S.r.l.s., con sede in 
Palermo, Via Ernesto Basile n. 140, Partita IVA n. 06647390829.  
CIG: Z2B3AF118C 
  
 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibera n. 433 del 
12.07.2021;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia approvato con delibera n. 440 del 
25.02.2022; 



VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016, con delibera n. 325; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e 
aggiornate con Delibera di Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019 n. 
32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 
del 2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante 
le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 
disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in materia di conflitto di interesse; 
 
VISTO il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024, approvato dalla 
Direzione Centrale Amministrazione e Finanza – Ufficio Acquisti e Contratti con nota prot. n. 
35904/RU del 17.01.2023; 

~ 
 
PREMESSO che questa Direzione Territoriale, in data 23.12.2015, ha stipulato con il 
Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche della Sicilia- Calabria la Convenzione prot.n. 
7531, al quale è stata conferita delega a svolgere le funzioni di Stazione appaltante per conto di 
questa Direzione relativamente ad alcuni interventi di manutenzione straordinaria di immobili 
adibiti a sede degli Uffici delle Dogane, tra cui l’immobile sede dell’Ufficio delle Dogane di 
Messina; 
 
CONSIDERATO che tale intervento di manutenzione straordinaria è stato richiesto illo tempore 
da questa Direzione Territoriale anche al fine di ristrutturare alcuni locali da adibire a sede della 
locale SOT dei Monopoli, attualmente ubicata presso l’immobile sito a Messina in Via del Vespro, 
53, condotto in regime di locazione passiva, e di consentire, quindi, il risparmio dei costi di 
locazione del succitato immobile;   
 
DATO ATTO che è necessario far eseguire, presso i nuovi locali, un servizio di manutenzione 
straordinaria dell’impianto dati per l’attrezzaggio tecnico-informatico, a complemento dei lavori 
commissionati dal Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche della Sicilia- Calabria, così da 
assicurare la piena e completa operatività della SOT dei Monopoli di Messina, il cui importo è 
stato stimato in € 5.000,00 (IVA esclusa); 
 
 



 
D.T. VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

3 

 
 
DATO ATTO che come risulta dalla piattaforma “Acquistinretepa”: 

- il Lotto 1 “Fornitura per le Pubbliche Amministrazioni Centrali” della pertinente 
Convenzione Consip “Reti locali – Ed. 7” è esaurito; 

- che la nuova Convenzione Consip (Convenzione “Reti locali – Ed. 8”) sarà 
presumibilmente aggiudicata, al termine del procedimento di gara attualmente in corso, il 
05.07.2023 e, pertanto, alla data del presente provvedimento non è ancora attiva;  

 
ATTESO che il servizio richiesto è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), gestito dalla Consip S.p.A. nella categoria “Infrastrutture ICT – 
MEPA Servizi”; 
 
DATO ATTO che è stata individuata, tra gli operatori economici iscritti in tale categoria, la 
società Rivolo S.r.l.s., con sede in Palermo, Via Ernesto Basile n. 140, Partita IVA n. 
06647390829, attesa l’esperienza maturata sugli impianti e sulle architetture informatiche di alcuni 
Uffici della Direzione Regionale Sicilia dell’Agenzia delle Entrate, che ha il medesimo partner 
tecnologico di questa Agenzia ovvero la SOGEI S.p.A.; 
 
ATTESO che l’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, e ss.mm.ii. prevede, in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 
 
RICHIAMATI i principi di cui all’art. 30, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con particolare 
riguardo ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità; 
 
VISTA e condivisa la documentazione utile ai fini della richiesta dell’offerta e consistente nel 
Capitolato tecnico-amministrativo con i relativi allegati 1-2-3-4-5-6-7, le planimetrie dei locali e il 
DUVRI relativo al servizio di trasloco dell’Ufficio dei Monopoli di Messina, che costituiscono 
parti integranti della presente determinazione e che si trovano agli atti della Sezione Acquisti; 
 
DATO ATTO che è stata avviata la Trattativa Diretta n. 3550961, successivamente sostituita 
dalla Trattativa Diretta n. 3564128, entrambe pubblicate nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
DATO ATTO, altresì, che la Società Rivolo s.r.l.s. ha trasmesso tramite le succitate Trattative 
Dirette MEPA: 

- la documentazione amministrativa richiesta dal Capitolato tecnico – amministrativo, che 
si trova agli atti della Sezione Acquisti; 

- l’offerta economica, riformulata nella Trattativa Diretta MEPA n. 3564128, pari ad € 
4.280,00 (oltre IVA), oltre all’importo di € 100,00 non soggetto a ribasso e da 
corrispondere per oneri della sicurezza per riduzione e/o eliminazione dei rischi da 
interferenza (così come indicato dal RSPP dell’Ufficio dei Monopoli della Sicilia), che 
costituiscono parti integranti della presente determinazione, che si trova agli atti della 
Sezione Acquisti;  



VISTO il parere di congruità dell’offerta di cui alla Trattativa Diretta MEPA n. 3564128, 
trasmesso con prot. n.1674/RI del 15.05.2023, a firma del Sig. Nicola Ortoleva, Funzionario della 
Sezione IT di questo Ufficio Affari Generali e agli atti di questa Sezione Acquisti; 
 
CONSIDERATO che le verifiche dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., effettuate su 
quanto dichiarato nel DGUE dalla società Rivolo S.r.l.s., così come previste dalle linee guida 
ANAC n. 4, agli atti della Sezione Acquisti, hanno dato esito positivo;  
 
CONSIDERATO che la somma di € 4.280,00 (oltre IVA), oltre all’importo di € 100,00 non 
soggetto a ribasso e da corrispondere per oneri della sicurezza per riduzione e/o eliminazione dei 
rischi da interferenza, trova imputazione e copertura sul conto di budget FD01100031 “Altre 
immobilizzazioni immateriali nette” – C.D.C “Direzione Regionale”, cod. anagrafica articoli 
A03.0001.0035; 

 

CONSIDERATO che, al fine di procedere alla stipula della trattativa, l’operatore economico 
società Rivolo S.r.l.s. dovrà costituire garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. e dato atto che, nella presente procedura, sono presenti 
possibili rischi da interferenza, stimati in € 100,00, così come da DUVRI predisposti dal 
Responsabile della Prevenzione e della Protezione (RSPP) dei Monopoli della Sicilia, dott. ing. 
Bartolomeo Bonanno;  
 
RITENUTO CHE ricorrano tutti i presupposti per poter procedere, ai sensi dell’art. 1, c. 2, 
lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, e ss.mm.ii., all’affidamento del servizio di manutenzione 
straordinaria dell’impianto dati per l’attrezzaggio tecnico - informatico da eseguire presso i nuovi 
locali della SOT dei Monopoli di Messina, ubicati presso l’immobile sede dell’Ufficio delle 
Dogane di Messina; 
 
Tutto quanto sopra premesso 
 
 

DETERMINA 
 
 

ARTICOLO 1 

Affidare alla società Rivolo S.r.l.s., con sede in Palermo, Via Ernesto Basile n. 140, Partita IVA 
n. 06647390829, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, e ss.mm.ii.,  il 
servizio di manutenzione straordinaria dell’impianto dati per l’attrezzaggio tecnico - informatico 
da eseguire presso i nuovi locali della SOT dei Monopoli di Messina, ubicati presso l’immobile 
sede dell’Ufficio delle Dogane di Messina,  a fronte di un corrispettivo di € 4.380,00 (oltre IVA), 
pari alla somma tra l’offerta presentata dalla Società Rivolo S.r.l.s. (€ 4.280,00) e l’importo di € 
100,00 relativo agli oneri della sicurezza per la riduzione e/o eliminazione da rischi da interferenza  
 



 
D.T. VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

5 

 
non soggetti a ribasso. 
 

ARTICOLO 2 

Autorizzare la spesa di € 4.380,00 (oltre IVA), che trova imputazione e copertura sul conto di 
budget FD01100031” – C.D.C “Direzione Regionale”, cod. anagrafica articoli A03.0001.0035 

 
ARTICOLO 3 

Dare atto che, nei presenti servizi sono presenti rischi da interferenza, stimati in € 100,00, così 
come da DUVRI predisposti dal Responsabile della Prevenzione e della Protezione (RSPP) dei 
Monopoli della Sicilia, dott. ing. Bartolomeo Bonanno;  
 

ARTICOLO 4 

Nominare la sottoscritta Lucilla Cassarino, Dirigente di questo Ufficio Affari Generali, quale 
Responsabile Unico del Procedimento. 

ARTICOLO 5 

Nominare, quale DEC, il Sig. Nicola Ortoleva, funzionario della Sezione IT di questo Ufficio 
Affari Generali.    

ARTICOLO 5 

Nominare, quale Assistente al DEC, il Sig. Santo Maiorana, Funzionario della SOT dei 
Monopoli di Messina, che dovrà raccordarsi con il DEC della procedura indicato nelle premesse.    

 

◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦◦ 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 
 
 

                                                                                                                IL DIRIGENTE  
                                                                   Lucilla Cassarino 
                                                                    firmato digitalmente                                                                                                    

                                                                                                                  


